
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Gorffennaf 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 11 Gorffennaf, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o 

dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 1 a 2.  

 

1 Bil Awtistiaeth (Cymru): trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith 

craffu Cyfnod 1 

(09.00 - 09.15) (Tudalennau 1 - 17)  

Papur Cwmpas a Dull 

2 Cyllideb Ddrafft 2019-20, gwybodaeth i wneud cais amdani gan 

Fyrddau Iechyd ac Awdurdodau Lleol 

(9.15-9.30) (Tudalennau 18 - 20)  

Gwybodaeth i wneud cais amdani gan Fyrddau Iechyd ac Awdurdodau Lleol 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

4 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(9.30 - 10.10) (Tudalennau 21 - 108)  

Gill Harris, Cyfarwyddwr Gweithredol Nyrsio a Bydwreigiaeth, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Chris Lynes, Cyfarwyddwr Ardal Gwasanaethau Clinigol (gorllewin), Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Meinir Williams, Cyfarwyddwr Ysbyty, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Llywodraeth Cymru 

Papur 2 - Conffederasiwn GIG Cymru 

Papur 3 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

5 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda a Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

(10.10 - 10.50) (Tudalennau 109 - 139)  

Joe Teape, Dirprwy Brif Weithredwr / Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Rhiannon Jones, Cyfarwyddwr Gofal Cymunedol ac Iechyd Meddwl, Bwrdd 

Iechyd Addysgu Powys 

 

Papur 4 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Papur 5 - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Egwyl (10.50 - 11.00)  

 

6 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg a Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

(11.00 - 11.40) (Tudalennau 140 - 162)  

Chris White, Prif Swyddog Gweithredu dros dro, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg 

Steve Curry, Prif Swyddog Gweithredu, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r 

Fro 

 

Papur 6 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 



Papur 7 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd ar Fro 

7 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

(11.40 - 12.20) (Tudalennau 163 - 186)  

John Palmer, Prif Swyddog Gweithredu, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Dr Paul Buss, Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

 

Papur 8 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Papur 9 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Egwyl (12.20 - 13.00)  

 

8 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth ag 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

(13.00 - 13.40) (Tudalennau 187 - 196)  

Patsy Roseblade, Prif Weithredwr dros dro, Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

Richard Lee, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

Claire Bevan, Cyfarwyddwr Gweithredol Ansawdd, Diogelwch a Phrofiad 

Cleifion, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

 

Papur 10 

9 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 

(13.40 - 14.20) (Tudalennau 197 - 212)  

Jenny Williams, Llywydd, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Sue Cooper, Is-lywydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

 



Briff Ymchwil 

Papur 11 

10 Papurau i'w nodi 

(14.20)   

10.1 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau cyfarfod y Pwyllgor â Tir Dewi  

 (Tudalennau 213 - 218) 

Papur 12 

10.2 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau cyfarfod y Pwyllgor â Sefydliad 

Jacob Abraham  

 (Tudalennau 219 - 221) 

Papur 13 

10.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd - 

Sgrinio ar gyfer Diabetes Math 1 - 13 Gorffennaf 2018  

 (Tudalennau 222 - 223) 

Papur 14 

11 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(14.20)   

12 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: trafod y dystiolaeth 

(14.20 - 14.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Cabinet Secretary for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

        Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 

Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf/Our ref MA/P/VG/2319/18 

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd  
Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 
CF99 1NA 

10 Gorffennaf 2018 

Annwyl Dai, 

Diolch am eich llythyr ar 30 Mai 2018 yn gofyn am sicrwydd a gwybodaeth ynghylch 
parodrwydd ar gyfer gaeaf 2018/19. Mae fy ymateb i bob un o’r pwyntiau a godwch i’w weld 
isod.  

Diweddariad ar argymhellion y Pwyllgor yn ei adroddiad a gyhoeddwyd ym mis 
Rhagfyr 2016. 

Gweler Atodiad A. 

Pa gamau pellach y mae Llywodraeth C
[...]
cola Abraham ran y Sefydliad mewn prosiect a ariannwyd gan Comic Relief i 

ddarparu hyfforddiant atal hunanladdiad i datŵwyr. Gall tatŵwyr dreulio oriau gydag un cleient 

ac mae ganddynt berthynas o ymddiriedaeth. Mae'r prosiect yn ceisio manteisio i'r eithaf ar y 

cyfle hwnnw (mewn ffordd debyg i'r fenter 'Trust me I’m your barber').  

Adrodd am hunanladdiad yn y cyfryngau 

Roedd rhai o'r cyfranogwyr wedi profi ymddygiad ymwthiol gan y wasg yn dilyn marwolaeth eu 

perthynas. Roedd hyn yn cynnwys gohebwyr yn cysylltu’n uniongyrchol ag aelodau o'r teulu, 

cael lluniau Facebook, ac ysgrifennu'n helaeth ac weithiau'n anghywir am yr unigolyn dan sylw. 

Roedd yr adroddiadau’n aml yn canolbwyntio ar agweddau negyddol ar fywyd yr unigolyn (er 

enghraifft, defnyddio cyffuriau). Mae effaith adrodd anghyfrifol am hunanladdiad ar deulu a 

chyfeillion yr ymadawedig yn ddinistriol. Gall sylw yn y newyddion ar-lein - sy'n cael ei weld a'i 

rannu'n eang - fod yn arbennig o niweidiol, yn enwedig lle mae negeseuon yn agored i 

sylwadau gan y cyhoedd.   

Camddefnyddio sylweddau 

Cafwyd trafodaeth ynghylch a yw defnyddio cyffuriau yn ffactor sy'n cyfrannu at hunanladdiad. 

Roedd rhai cyfranogwyr yn ymwybodol bod eu perthynas wedi cymryd cyffuriau yn ystod y 

cyfnod yn arwain at ei farwolaeth drwy hunanladdiad. Roedd cocên yn gysylltiedig â nifer o 

achosion - roedd pryder bod y cyffur hwn yn hawdd iawn i'w gael. Mae ei ddefnydd yn cael ei 

normaleiddio, a gall yr amddifadedd cwsg sy'n gysylltiedig â chymryd cocên gynyddu'r perygl o 

hunanladdiad.    

Tudalen y pecyn 221



Dai Lloyd AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Tŷ  Hywel

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

13 Gorffennaf 2018 

Annwyl Dai 

Adroddiad ar ddeiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 

mewn Plant a Phobl Ifanc 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Deisebau wedi bod yn ystyried y ddeiseb 

uchod, a gyflwynwyd i'r Cynulliad yn dilyn marwolaeth athrist Peter Baldwin, a 

oedd yn 13 oed pan fu farw o ganlyniad i effeithiau diabetes math 1. 

O gofio bod y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon wedi ystyried y 

mater hwn yn flaenorol, roeddwn am eich hysbysu ein bod ni heddiw, 13 

Gorffennaf 2018, wedi cyflwyno adroddiad ar y dystiolaeth a dderbyniwyd yn 

ystod ein hystyriaeth o'r ddeiseb. Ceir linc i'r adroddiad isod:  

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11664/cr-ld11664-w.pdf 

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth lafar ac ysgrifenedig gan nifer o ffynonellau.  Rydym 

yn cydnabod y gall prinder cymharol diabetes math 1 ymhlith plant a phobl ifanc, 

ynghyd â'r symptomau cyffredinol sy'n aml yn bresennol yn y cyfnod cynnar, ei 

gwneud yn anodd cael diagnosis.  Fodd bynnag, roedd yr hyn a glywsom fel 

Pwyllgor yn ein hargyhoeddi bod yna waith i'w wneud gan y llywodraeth, byrddau 

iechyd a chlinigwyr, tuag at wella diagnosis cynnar. O ganlyniad, rydym wedi 

gwneud 10 o argymhellion i Lywodraeth Cymru eu hystyried. 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-23-18 Papur 14 / Paper 14

Tudalen y pecyn 222

Eitem 10.3

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11664/cr-ld11664-w.pdf


Rydym yn bwriadu i'r adroddiad gael ei drafod yn y Cyfarfod Llawn maes o law. 

Yn gywir 

David J Rowlands AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 223


	Agenda
	1 Bil Awtistiaeth (Cymru): trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 1
	2 Cyllideb Ddrafft 2019-20, gwybodaeth i wneud cais amdani gan Fyrddau Iechyd ac Awdurdodau Lleol
	4 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	Papur 1 - Diweddariad gan Lywodraeth Cymru
	2319-c.pdf
	2319-A-c.pdf
	2319-B-c.pdf

	Papur 2 - Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 3 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)

	5 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda a Bwrdd Iechyd Addysgu Powys
	Papur 5 - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig)

	6 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro
	Paper 6 - Abertawe Bro Morgannwg University Health Board - Summary
	Paper 6 - Abertawe Bro Morgannwg University Health Board
	Papur 7 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd ar Fro (Saesneg yn unig)

	7 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
	Papur 9 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig)

	8 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth ag Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	9 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru
	Papur 11 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (Saesneg yn unig)

	10.1 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau cyfarfod y Pwyllgor â Tir Dewi
	10.2 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau cyfarfod y Pwyllgor â Sefydliad Jacob Abraham
	10.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd - Sgrinio ar gyfer Diabetes Math 1 - 13 Gorffennaf 2018





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Gorffennaf 2018 

Amser: 09.00 - 14.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4831 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Chris Lynes, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Meinir Williams, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Gill Harris, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Joe Teape, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Rhiannon Jones, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Chris White, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Steve Curry, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

http://senedd.tv/


John Palmer, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf 

Dr Paul Buss, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Patsy Roseblade, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Richard Lee, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 

Cymru 

Claire Bevan, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Jenny Williams, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Sue Cooper, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion, 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Clerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

1 Bil Awtistiaeth (Cymru): trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith craffu 

Cyfnod 1  

1.1 Nododd y Pwyllgor yr amserlen ddrafft a chytunodd ar y dull gweithredu ar gyfer 

gwaith craffu Cyfnod 1.   

2 Cyllideb Ddrafft 2019-20, gwybodaeth i wneud cais amdani gan 

Fyrddau Iechyd ac Awdurdodau Lleol  

2.1 Derbyniodd y Pwyllgor y papur.  

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant.  



4 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr.  

5 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Hywel Dda a Bwrdd Iechyd Addysgu Powys  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 

Dda a Bwrdd Iechyd Addysgu Powys.  

6 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a'r Fro  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

7 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf a Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm 

Taf a Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan. 

8 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gydag 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru.  

9 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Cyfarwyddwyr 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru.  



10 Papurau i’w nodi  

10.1 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau o gyfarfod y Pwyllgor gyda Thir Dewi  

10.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

10.2 Ymchwiliad i atal hunanladdiad – nodiadau o gyfarfod y Pwyllgor gyda Sefydliad 

Jacob Abraham  

10.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

10.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd - 

Sgrinio ar gyfer Diabetes Math 1 - 13 Gorffennaf 2018  

10.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

11 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  

12 Parodrwydd ar gyfer y gaeaf: trafod y dystiolaeth  

12.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


